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O’ZBEKISTON QURG’OQCHIL TOG’LARIDA CHO’LLANISH 

JARAYONI VA UNING GEOGEAFIK ASOSLARI  

Qosimov N.D., Usmanov M.R., Shuxratova S. 

Jizzax davlat pedagogika instituti 

Annotatsiya: maqola mamlakatimiz hududida joylashgan qurg’oqchi (arid) 

tog’larida cho’llanish jarayonini vujudga keltiruvchi tabiiy va antropogen omillar, 

cho llanish natijasida kelib chiqayotgan oqibatlar va ularni bartaraf etish yo’llari 

o’rganilgan. 

Kalit so’zlar: cho’llanish, qurg’oqchil tog’lar, tog’, tog’oldi, tabiiy omil, 

antropogen omil, degradatsiya, eroziya, geoekologik muammo. 

Global miqyosda BMTning atrof-muhitni muhofaza qilish dasturi 

(YUNEP)ning ma’lumotiga ko’ra, dunyoning 110 dan ortiq mamlakatlar hududida 

yerlari cho’llanish natijasida, tuproq va o’simliklari degradatsiyasiga uchramoqda. 

Cho’llanish jarayoni faqat yer yuzasining tekislik qismi uchun xos jarayon 

bo’lmasdan ayrim tog’ va tog’oldi tekisliklarini ham qamrab olmoqda. Bu jarayon 

mamlakatimiz hududidagi qurg’oqchil tog’larimizda ham sodir bo’layotgani 

kuzatilmoqda. Jumladan, Sulton Uvays, Qizilqumdagi qoldiq tog’lar, Nurota 

tog’lari, Zirabuloq-Ziyovuddin, Boysun va Bobotog’ kabi tog’larda cho’llanish 

jarayon kuzatilmoqda. 

Mutaxassislar tomonidan olib borilgan ko’p yillik tadqiqotlar natijasida, 

mazkur tog’larda cho’llanish asosan ikki omil tufayli kelib chiqishi aniqlangan 

bo’lib, buni quyidagi chizma asosida izoxlash mumkin. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

1-rasm. O’zbekiston qurg’oqchil tog’larda cho’llanishni vujudga keltiruvchi 

omillar 

Qurg‘oqchil tog`larida cho`llanishni 

vujudga keltiruvchi omillar 

Tabiiy omillar 

Tog’larning 

ekspozitsiyasi 

Fizik nurash va changli 

shamollar va boshqalar 

Antropogen omillar 

Katta miqdorda quyosh 

energiyasining olishi 

Daraxt va butalarning 

kesib yuborilishi 

Me‘yordan ortiq darajada 

chorva mollarini boqish 

Geologik qidruv 

ishlarining olib borilishi 
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O’zbekistonning g’arbiy qismida joylashgan Sulton Uvays tog’i g’arbdan 

sharqqa qarab cho’zilgan, bu esa tog’ning atroflarida atmosfera yog’inlarining kam 

tushishiga olib keladi. Bu hududga kelayotgan nam havo massalari tog’ning 

shimoliy va janubiy yonbag’irlari bo’ylab o’tib ketadi. Sulton Uvays tog’i 

Amudaryo deltasi va Orolbo’yi cho’llari bilan chegaradosh bo’lganligi tufayli uning 

hududida keskin geoekologik vaziyat vujudga kelgan. Bu yerda Orol dengizining 

qurib qolgan sho’rxok yerlaridan g’arbiy va shimoliy shamollar yordamida har yili 

tonnalab tuz changlarini olib kelib yotqiziladi. Katta miqdorda to’planayotgan tuz 

changlari birinchi navbatda sur-qo’ng’ir tuproqlarni sho’rlantirib, o’simliklarning 

rivojlanishiga va ularning xilma-xilligiga salbiy ta’sir ko’rsatadi. Bunday 

geoekologik vaziyat oqibatida arid iqlimli past tog’ va tog’ oldi prolyuvial tekislik 

landashft majmualarining cho’llanish jarayoni yanada faollashtirib yaylovlarning 

mahsuldorligi keskin kamaytirmoqda. Hozirgi kunda bu hududga tushayotgan 

atmosfera yog’inlari 90-100 mm dan oshmaydi. Natijada, o’simliklarning o’sib 

rivojlanishi uchun juda kam miqdorda namlikning hosil bo`lishiga olib keladi. 

Sulton Uvays tog’ining yonbag’irlarida cho’llanishga olib keladigan 

omillardan antropogen va Orol dengizining qurishi ta’siri sezilarli ahamiyat kasb 

etadi. Sulton Uvays tog’lari o’zining yer osti mineral boyliklari bilan ham 

ahamiyatli. Bu hududda keramzit, sement xomashyosi, qurilish toshi, ohaktosh, talk 

toshi, granit, marmar kabi istiqbolli konlar mavjud bo’lib, ularning Shu kabi 

konlarning ayrimlaridan chiqarib tashlanayotgan chiqindi qoldiqlari ham ma’lum 

ma’noda degradatsiyaning kuchayishiga olib kelmoqda. 

Mamlakatimizdagi eng yirik cho`l Qizilqumning markaziy qismida joylashgan 

Tomditog’, Quljuqtog’, Bo’kantog’, Ominzatog’ kabi qoldiqda ham cho’llanish 

jarayoni sodir bo’lmoqda. Albattda bu tog’larning cho’llanishiga sabab bo`luvchi 

birinchi omil geografik o’rni, havo massalariga ochiqligi ochiqligi, uchinchidan, 

o’simlik qoplamining siyrakligi, to’rtinchidan, quyosh energiyasini katta miqdorda 

olishi va antropogen ta’sirning ortib borishi hamda boshqa omillarni keltirish 

mumkin.  

Shuni alohida ta’kidlash lozimki, bu tog’lar mamlakatimizning iqtisodiyotida 

muhim ahamiyat kasb etadi. Respublikamizda qazib olinayotgan foydali 

qazilmalarning (rudali, nodir, qimmatbaho, binokorlik va hakozalar) katta qismi shu 

hududdagi tog’larning yonbag’irlaridagi konlardan qazib olinmoqda. Bu albatda 

yaxshi lekin, shu bilan birga hududning o’simlik, hayvonot olamiga, qolaversa, 

tabiatiga ta’sirning ortib borishiga olib kelmoqda. Antropogen omillar ham 

hududdagi ayrim o’simlik turlarini kamayib ketishiga olib kelmoqda. Insonlar 

tomonidan cho’rva mollarining me’yordan ortiq darajada bo’qilishi o’simlik 

qoplamining siyraklashishiga olib kelsa, shu hududda yashaydigan aholining tog’ 



“Journal of Natural Science” №5/3  2021 y.  http://natscience.jspi.uz 

233 
 
 

 

yonbag’irlaridagi ayrim buta o’simliklardan o’tin sifatida foydalanishi tog’ 

yonbag’irlarida daraxt va o’simlklarning kamayib ketishiga olib kelmoqda. 

Zarafshon tog’larining g’arbiy tarmog’i bo’lgan Zirabuloq va Ziyovuddin 

tog’larida ham cho’llanish jarayoni sodir bo’lmoqda. Tarixiy manbalardan ma’lumki 

qadimda bu tog’lar turli darajada o’rmonlarga ega bo’lgan. 

Zirabuloq tog’larida yaqin vaqtgacha qalin archa o’rmonlar o’sganligini 

bildiruvchi “izlar” – qoldiq to’nkalar, alohida saqlanib qolgan daraxtlar, toponim 

(geografik nomlar) ko’rinishida saqlanib qolgan. 

Zirabuloq tog’ining janubiy yonba’gridagi Tim 

qishlog’ida bir necha tup archa muqaddas daraxt 

sifatida hozirgacha saqlanib qolgan. Shunday 

qilib, hozirgi vaqtda Zarafshon havzasining 

baland tog’laridagina uchraydigan archalar, 

o’tgan asrlarda o’rtacha balandlikdagi tog’larida 

ham qalin o’sgan. Ushbu tog’larning borish 

qiyin bo’lgan joylarida hozir saqlanib qolgan 

archalar bundan dalolat beradi. 

Shimoliy Nurota tog’lari va uning shimoliy yonbag’rlaridagi tog’ oldi 

tekisliklaridagi (Forish) cho’llarida shuningdek, butun Nurota tog’lar tizimi uchun 

xos bo’lgan eng xavfli geoekologik muammo - cho’lashish muammosidir. Nurota 

tog’lari arid tog’lar bo’lib, shimoldan va shimoli-g’arbdan Qizilqum cho’lining 

«issiq nafasi» sezilib turadi.  

Nurota tog’larida cho’llanish jarayonining yuz berishida inson xo’jalik faoliyati 

faol ishtirok etadi. Hozirgi vaqtda Oqtog’da archa, Nurota tog’ida siyrak butalar, 

Qo’shrabot tumani yong’oq, yovvoyi pista, ayrim soylarda yovvoyilashgan tok, 

olmalarni siyrak holda uchrashi bu tog’lar qadimda qalin o’rmonlar bilan 

qoplanganligini ko’rsatuvchi dalil bo’lib xizmat qiladi.  

Shimoliy Nurota tog’larining shimoliy yonbag’irlari qadimdan yaylov sifatida 

foydalaniladi, daraxtlar va butalar o’tin sifatida ko’p qirqilib ketilgan. Ayniqsa, 

chorva mollari sonining ortishi ya’ni hududda 150 ming boshgacha qo`y boqish 

mumkin bo’lsa amalda 180 ming bosh qo’y boqilayotganligi, tog’ yonbag’irlarining 

yalang’ochlanib, qolishiga, ko’pincha erozion jarayonlarning kuchayishiga olib 

kelib, hududdagi ko’pgina buloqlarning qurib qolishiga sabab bo`lmoqda. 

Yuqoridagi omillar tufayli cho’llanish jarayoni tezlashishiga olib kelmoqda.  

Shimoliy Nurota tog’larida aholi yirik sersuv soylarda va buloqlar ko’p 

chiqadigan tizmalar etaklarida joylashgan. Yirik soylarda tog’larning janubiy 

yonbag’rlarida To’sinsoy, Oqtepasoy, G’ujumsoy, Zarbandsoy, Andaksoy, 

Jizmonsoy, Kattasoy, Oltinsoy, Maydonsoy, Sharilloqsoy, Sarmishsoy. Shimoliy 
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yonbag’rlarida Uxumsoy, Sintabsoy, Chuyasoylarda aholi bir muncha zich 

yashaydi. Umuman Nurota tog’larida aholining 90 foizi tog’ va tog’ oldi tekisligi 

o’rtasida joylashgan. Aholining 8-9 % tog’ o’rtalaridagi botiqlarda yashaydi va 

quduq suvlaridan foydalanadi, 1 % ga yaqini aholi bevosita tog’ yonbag’rlarida 

hamda yaylov deb ataladigan tog’ tepalarida yashaydi (O. Raxmatullayev, 2000). 

Shimoliy Nurota tog’larida aholi soning yildan-yilga ortib qishloqlar 

yiriklashib bormoqda. Tog’lar orlig’idagi botiqlarda artezian quduqlar ko’paymoqda 

va bir qism aholi shu quduqlar atrofiga ko’chib ketmoqda. Aholining ko’payishi 

bilan xususiy mollar soni ham oshmoqda. Bu esa so’ssiz Nurota tog’lari tabiatiga 

salbiy ta’sir ko’rsatmoqda. Tog’ oldi qishloqlarga yaqin yerlarda mollar soni 

uzluksiz boqilishidan tabiiy o’t qoplami kuchli o’zgargan. Ayniqsa, yirik qishloqlar 

yaqinida radiusi 1000-1500 m ga qadar juda siyrak butalargina qolgan. Son sanoqsiz 

chorva mollari izlari o’t bilan qoplangan joylarda 2-3 barobar katta joyni egallaydi. 

Radiusi 2000-4000 m masofada ham chorva mollari yurishidan hosil bo’lgan 

so’qmoq yalong’och yo’llar to’ri 20-30 % maydonni egallaydi.  

Xulosa o’rnida aytish mukinki mamlakatimizning qurg’oqchil hududlarida 

mintaqalarida joylashgan tog’larida cho’llanish jarayonining oldini olish maqsadida 

quyidagi tadbirlarni amalga oshirish maqsadga muvofiq: 

- arid tog’larga Orolbo’yi hududidan keladigan tuz va changlarni kamaytirish 

maqsadida agro va fitomeliorativ tadbirlarni ishlab chiqish va ularni yanada 

rivojlantirish; 

- O’zbekiston arid tog’larida o’rmon agromelioratsiyaning ilmiy geografik 

asoslangan vositalarni amalga oshirish;  

- arid tog’larda cho’llanishga qarshi kurashni yanada takomillashtirish uchun 

cho’llanish jarayonining dinamikasini o’rganishga e’tiborni kuchaytirish lozim; 

- cho’llanishga qarshi kurashning samaradorligini oshirish uchun mahalliy xalq 

bilan yaqindan ish olib borish kerak. 
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